Publicado em: 12/09/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 071/25 – CSC                                                   DATA: 12/09/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1.1) CE n° 014/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Obras e Serviços de Engenharia referente à Construção do Bloco de
Banheiro no Parque Multiuso Dr. Eurípedes Ferreira Lins - Localizado na
Rua na Rodovia BR 174, KM 02, Lote 48, Gleba 01 do Imóvel Frederico
Veiga no Município de Manaus/AM, com fornecimento de material, mão de
obra, ferramental e todos os equipamentos necessários à execução do
objeto - Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR.
Data da Realização: 29/09/2025 às 09:30 horas de Brasília/DF.
A Concorrência Eletrônica será realizada em sessão pública on-line, através
do portal de compras do governo do estado do Amazonas – e-compras.AM
com endereço eletrônico https://www.e-compras.am.gov.br
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
2.1) PE n° 618/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para prestação de serviços de Assistência Domiciliar (HOME CARE), para
atender as necessidades Secretaria de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 29 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 619/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Etoposido, Malato de Sunitinibe e outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria
de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do
Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 25 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 25 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 620/2025–CSC: Aquisição de Bens Permanentes (Cafeteira, puff
e outros), visando atender às necessidades do Estado do Amazonas - UEA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 26 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 26 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 621/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviço de "confecção de formulários de certificados aos alunos
concludentes", para Formação de Ata de Registro de Preços, para
distribuição as Escolas da Rede Estadual de Educação do Amazonas,
atendendo as necessidades desta Secretaria de Estado de Educação e
Desporto Escolar - SEDUC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 29 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 622/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos para Fisioterapia,
para atender as necessidades do Centro de Prevenção e Reabilitação da
Saúde CPRS/DS do Corpo de Bombeiros militar do Amazonas - CBMAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 25 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 25 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 623/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Locação de Servidor e estações de laudos radiológicos com salva guarda
de imagens DICOM, incluindo a manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos para gerenciamento de imagens o setor imagens da
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 29 de setembro de 2025 às 09:30 horas.

Publicado em: 12/09/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
8.1) PE n° 624/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar
(COLPOSCÓPIO), destinado à modernização e ao fortalecimento dos
serviços prestados pelo setor de Infecções Sexualmente Transmissíveis
(IST), HIV/AIDS da Fundação Hospitalar Alfredo da Matta (FUHAM).
8.2) PE n° 625/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cânula,
Sonda Retal e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 25 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 25 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
9.1) PE n° 626/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Central
de Monitoração para UTI Adulto) contemplando o Hospital Regional Dr. Jofre
de Matos Cohen - Parintins/AM, para atender as necessidades da Secretaria
de Estado de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 26 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 26 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
10.1) PE n° 627/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
no fornecimento de Solução integrada de Telefone IP em Nuvem,
contemplando circuito dedicado para viabilização de telefonia e operação da
plataforma FABX virtual, licenciada, locação de equipamentos e planos de
chamadas Nacionais e Internacionais ilimitadas via STFC, para atender as
necessidades da Sede do Governo do Estado do Amazonas - CASA CIVIL.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 29 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
11.1) PE n° 628/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Dipirona
Sódica, Tenoxicam e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do
Amazonas - FCECON e Fundação de Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 25 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 25 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
12.1) PE n° 629/2025–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes de
Fisioterapia para equipar o Centro de Prevenção e Reabilitação da Saúde -
CPRS/DS, com o intuito de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Amazonas - CBMAM.
12.2) PE n° 630/2025–CSC: Aquisição de Veículo tipo VAN, para atender as
necessidades da Fundação Hospitalar de Dermatologia Tropical e
Venereologia "Alfredo da Matta" - FUHAM.
12.3) PE n° 631/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo para
Fisioterapia, a fim de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Amazonas - CBMAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 26 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 26 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, https://www.e-compras.am.gov.br.
13.1) PE n° 525/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sapatilha
Descartável Pró-Pé e Touca), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.

Publicado em: 12/09/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

13.2) PE n° 566/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar e Material
Permanente (Cilindro para Gás, Purificador de Água e outros), para atender
as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 18 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 18 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
14.1) PE n° 532/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Locação, na modalidade Diária, de Veiculos
Tipo Sedan Executivo Blindados, Suv Blindados e Pick-UP Blindadas e
Motocicletas tipo STREET e OFF ROAD, sem motorista e sem combustível,
com seguro total e sem franquia, incluindo a manutenção preventiva e
corretiva e substituição dos veículos, para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Casa
Militar - CMEAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 29 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
15.1) PE n° 574/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Curativo
e Protetor Cutâneo), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 25 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 25 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Revogação
Revogada as seguintes licitações:
1) PE n° 175/2025-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 579/2024-CSC, dia 18/09/2025 às 12:00 horas de Brasília.
2) PE n° 140/2025-CSC, dia 16/09/2025 às 12:00 horas de Brasília.
3) PE n° 273/2025-CSC, dia 15/09/2025 às 12:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br
Resultado do Julgamento dos Documentos de Habilitação e Proposta
de Credenciamento Nº 001/2024.
Empresa Habilitada:
- UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE

 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM